CAP. XIV.

Ut defuncto Paulino, Ithamar pro eo Hrofensis ecclesiæ præsulatum suscepit; et de humilitate mirabili regis Osuini, qui ab Osuiu crudeli cœde peremptus est.

TRANSLATO ergo ad cælestia regna Osualdo, suscepit regni terrestris sedem pro eo frater ejus Osuiu, juvenis Oswio suc-
triginta circiter¹ annorum, et per annos viginti octo ceeds as king
laboriosissime tenuit. Impugnatus videlicet et ab of the North-
ea que fratrem ejus occiderat pagana gente Mer- humbrians,
A.D. 642.

¹ *triginta circiter*] He was in his in A.D. 613, and was now in his fifty-eighth year when he died in thirtieth year.
A.D. 670, iv. 5; so that he was born

ciorum, et a filio quoque suo Alchfrido, necnon et a fratruo, id est, fratri*sui* qui ante eum regnauit filio Oidilualdo¹.

Cujus anno secundo², hoc est, ab incarnatione Dominica anno A.D. 644. sexcentesimo quadragesimo quarto, reverentissimus pater Paulinus, quondam quidem Eburacensis, sed Bishop Paulinus of tunc Hrofensis episcopus civitatis, transivit ad Rochester, minum sexto iduum Octobrium³ die: qui decem et novem annos, menses duos, dies viginti unum episcopatum tenuit; sepultusque est in secretario beati apostoli Andreæ, quod⁴ rex Ædilberct a fundamentis in eadem Hrofi civitate who is succeeded by construxit. In cujus locum Honorius archiepiscopus ordinavit Ithamar, oriundum quidem de gente Cantuariorum, sed vita et eruditione antecessoribus suis sequandum.

Habuit autem Osuiu primis regni sui temporibus consortem regiæ dignitatis, vocabulo Osuini⁵, de stirpe regis Æduini, hoc est, filium Osrici, de quo supra⁶ retulimus, virum eximè pietatis et religionis: qui provinciæ Derorum in maxima omnium rerum affluentia, et ipse amabilis omnibus præfuit⁷. Sed nec cum eo ille qui cæteram Transhumbranæ gentis partem ab aquilone, id est, Berniciorum provinciam regebat, habere pacem potuit; quin potius ingravescentibus causis dissensionum miserrima hunc cæde peremit. Siquidem congregato contra invicem exercitu, cum videret se Osuini cum illo qui plures habebat auxiliarios non posse bello configere, ratus est utilius tunc demissa intentione bellandi, servare se ad tempora meliora. Remisit ergo exercitum quem congregaverat, ac singulos domum redire præcepit, a loco qui vocatur Vilfaræsdun⁸, id est, Mons Vilfari, et

¹ *Oidilualdo*] Æthelwald. See c. 23.

² *secundo*] Strictly, the third: for Oswio's third year began Aug. 5. A.D. 644, and lasted till the same day of A.D. 645.

³ *sesto iduum Octobrium*] Oct. 10. See his consecration, and its date, p. 109.

⁴ *quod . . . construxit*] See p. 95.

⁵ *Osuini*] Oswine was called 'Clito.'

⁶ *supra*] See pp. 139, 140.

⁷ *præfuit*] The date of Oswine's becoming king of Deira is given by the Saxon Chronicle as A.D. 644.

⁸ *Vilfaræsdun*] 'Willfæresdun.' S. Chron. Not certainly identified. The MS. Durham Chronicle reads Wolfrethdon, which is equally unknown. S. Petrie conjectures it to be Gathely Moor.

est a vico Cataractone decem ferme millibus passuum contra solsticialem occasum secretus: divertitque ipse cum uno tantum milite sibi fidelissimo, nomine Tondheri, celandus in domo comitis Hunualdi, quem etiam ipsum sibi amicissimum autumabat. Sed, heu, proh dolor ! longe aliter erat: nam ab eodem comite proditum eum Osuiu, cum præfato ipsius milite per præfectum suum Ediluinum detestanda omnibus morte interfecit. Quod factum est die decima tertia kalendarum Septembrium, anno regni ejus nono¹, in loco qui dicitur Ingetlingum²; ubi postmodum castigandi hujus facinoris gratia, monasterium constructum est: in quo pro utriusque regis, et occisi videlicet, et ejus qui occidere jussit, animæ redemptio cotidie Domino preces offerri deberent.

Erat autem rex Osuini et aspectu venustus, et statura sublimis, et affatu jucundus, et moribus civilis, et manu omnibus, id est, nobilibus simul atque ignobilibus largus: unde contigit ut ob regiam ejus et animi, et vultus, et meritorum dignitatem ab omnibus diligeretur, et undique ad ejus ministerium de cunctis prope provinciis viri etiam nobilissimi concurrerent. Cujus inter cæteras virtutis et modestiæ, et, ut ita dicam, specialis benedictionis glorias, etiam maxima fuisse fertur humilitas, ut uno probare sat erit exemplo.

Donaverat equum optimum antistiti Aidano, in quo ille quamvis ambulare solitus, vel amnium fluenta transire, vel si alia quælibet necessitas insisteret, viam peragere posset: cui cum parvo interjecto tempore pauper quidam occurseret elemosynam petens, desiliens ille præcepit, equum, ita ut erat stratus regaliter, pauperi dari: erat enim multum misericors, et cultor pauperum, ac velut pater miserorum. Hoc cum

¹ *nono*] The ninth year of Oswio's reign would strictly be A.D. 650; but considering that Beda has just made A.D. 644 Oswio's second year, it must be A.D. 651. To this year Aidan's death is assigned by Tigernach.

² *Ingetlingum*] Gilling, near Richmond. The monastery, now quite

destroyed, was built by Oswine's relation Eanfled, Oswine's wife, and Trumhere was made the first abbot, p. 190. Oswine was buried at Tynemouth, but the place had been forgotten, till Earl Tostig, and Ægelwin, bishop of Durham, found his bones in A.D. 1065. S.

regi esset relatum, dicebat episcopo, cum forte ingressuri essent ad prandium: ‘Quid voluisti, domine antistes, equum regium, quem te conveniebat proprium habere, pauperi dare? Nunquid non habuimus equos viliores plurimos, vel alias species quæ ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis equum non dares, quem tibi specialiter possidendum elegi?’ Cui statim episcopus: ‘Quid loqueris,’ inquit, ‘rex? Numquid tibi carior est ille filius equæ, quam ille filius Dei?’ Quibus dictis intrabant ad prandendum. Et episcopus quidem residebat in suo loco. Porro rex, venerat enim de venatu, cœpit consistens ad focum calefieri cum ministris: et repente inter calefaciendum recordans verbum quod dixerat illi antistes, discinxit se gladio suo, et dedit illum ministro, festinusque accedens ante pedes episcopi conruit, postulans ut sibi placatus esset, ‘Quia nunquam,’ inquit, ‘deinceps aliquid loquar de hoc, aut judicabo quid vel quantum de pecunia nostra filiis Dei tribuas:’ quod videns episcopus, multum pertimuit, ac statim exsurgens levavit eum, promittens se multum illi esse placatum, dummodo ille residens ad epulas tristitiam deponeret. Dumque rex, jubente ac postulante episcopo, lætitiam reciperet, cœpit e contra episcopus tristis usque ad lacrymarum profusionem effici. Quem dum presbyter suus lingua sua patria, quam rex et domestici ejus non noverant, quare lacrymaretur interrogasset: ‘Scio,’ inquit, ‘quia non multo tempore victurus est rex: nunquam enim ante hæc vidi humilem regem. Unde animadverto illum citius ex hac vita rapiendum: non enim digna est hæc gens talem habere rectorem.’ Nec multo post, dira antistitis præsagia tristi regis funere, de quo supra diximus, impleta sunt.

Sed et ipse antistes Aidan non plus quam duodecimo post
Death of Bishop Aidan, August 31, A.D. 651. occisionem regis quem amabat die, id est, pridie kalendiarum Septembrium¹, de sæculo ablatus, perpetua laborum suorum a Domino præmia recepit.

¹ *pridie kalendarum Septembrium]* August 31, A.D. 651. It was by a vision of Aidan's death that Cuth-

berht was first induced to become a monk. Beda's Vita S. Cudberti, c. 4.

CAP. XV.

Ut episcopus Aidan nautis et tempestatem futuram prædixerit, et oleum sanctum quo hanc sedarent, dederit.

QUI cujus meriti fuerit, etiam miraculorum signis internus arbiter¹ edocuit, e quibus tria memoriae causa ponere satis sit. Presbyter quidam nomine Utta², wrought by multæ gravitatis ac veritatis vir, et ob id omnibus, ^{Miracles} Aidan. etiam ipsis principibus sæculi honorabilis, cum mitteretur Cantiam ob adducendam inde conjugem regi Osuio, filiam videlicet Æduini regis Eanfledam³, quæ occiso patre illuc fuerat adducta: qui terrestri quidem itinere illo venire, sed navigio cum virgine redire disponebat, accessit ad episcopum Aidanum, obsecrans eum, pro se suisque qui tantum iter erant adgressuri, Domino supplicare. Qui benedicens illos, ac Domino commendans, dedit etiam oleum sanctificatum: ‘Scio,’ inquiens, ‘quia ubi navem ascenderitis, tempestas vobis et ventus contrarius superveniet: sed tu memento ut hoc oleum quod tibi do, mittas in mare; et statim quiescentibus ventis, serenitas maris vos laeta prosequetur, ac cupito itinere domum remittet.’ Quæ cuncta ut prædixerat antistes, ex ordine completa sunt: et quidem in primis furentibus undis pelagi, tentabant nautæ anchoris in mare missis navem retinere, neque hoc agentes, aliquid proficiebant: cumque verrentibus undique et implere incipientibus navem fluctibus, mortem sibi omnes imminere, jamjamque adesse viderent, tandem presbyter reminiscens verba antistitis, adsumpta ampulla misit de oleo in pontum, et statim, ut prædictum erat, suo quievit a fervore. Sicque factum est, ut vir Dei et per prophetæ spiritum tempestatem prædixerit futuram, et per virtutem ejusdem spiritus, hanc exortam, quamvis corporaliter absens, sopiverit. Cujus ordinem miraculi non quilibet dubius relator, sed fidelissimus mihi nostræ ecclesie presbyter, Cynimund vocabulo, narravit, qui se hoc ab ipso

¹ *internus arbiter*] ‘The internal judge, Almighty God.’ S. V.

² *Uutta*] Cf. p. 181.

³ *Eanfledam*] Cf. pp. 108, 137.

Uta presbytero, in quo et per quem completum est, audisse perhibebat.

CAP. XVI.

Ut idem admotum ab hostibus urbi regice ignem orando amoverit.

ALIUD ejusdem patris memorabile miraculum ferunt multi qui nosse potuerunt. Nam tempore episcopatus ejus, hostilis Merciorum exercitus, Penda duce, Nordanhymbrorum regiones impia clade longe lateque devastans, pervenit ad urbem usque regiam, quæ ex Bebbæ quondam reginæ vocabulo cognominatur, eamque quia neque armis, neque obsidione capere poterat, flammis absumere conatus est: discussisque viciulis quos in vicinia urbis invenit, advexit illo plurimam congeriem trabium, tignorum, parietum virgeorum, et tecti fenei, et his urbem in magna altitudine circumdedit, a parte quæ terræ est contigua: et dum ventum opportunum cerneret, inflato igne comburere urbem nisus est. Quo tempore reverentissimus antistes Aidan in insula Farne¹, quæ duobus ferme millibus passuum ab urbe procul abest, morabatur. Illo enim sepius secretæ orationis et silentii causa secedere consuerat. Denique usque hodie locum sedis illius solitariæ in eadem insula solent ostendere. Qui cum ventis ferentibus globos ignis ac fumum supra muros urbis exaltari conspiceret, fertur elevatis ad cælum oculis manibusque, cum lacrymis dixisse: ‘Vide, Domine, quanta mala facit Penda.’ Quo dicto, statim mutati ab urbe venti, in eos qui accenderant, flammarum incendia retorserunt, ita ut aliquot læsi, omnes territi, impugnare ultra urbem cessarent quam divinitus juvari cognoverant.

¹ *Farne*] Farne or Fern Island, which is off Bamborough, at the distance of two miles. See iv. 27.

CAP. XVII.

*Ut apposta ecclesiæ cui idem accumbens obierat, ardente cætera domo,
flamnis absumi nequiverit; et de interna vita ejus.*

HUNC cum dies mortis egredi e corpore cogeret, completis annis episcopatus sui sexdecim, erat in villa regia, non longe ab urbe de qua præfati sumus. In hac enim habens ecclesiam et cubiculum, sœpius ibidem diverti ac manere, atque inde ad prædicandum circumquaque exire consueverat: quod ipsum et in aliis villis regis facere solebat, utpote nil propriæ possessionis, excepta ecclesia sua et adjacentibus agellis habens. Tetenderunt ergo ei ægrotanti tentorium ad occidentalem ecclesiæ partem, ita ut ipsum tentorium parieti hæreret ecclesiæ. Unde factum est, ut ad clinis destinæ quæ extrinsecus ecclesiæ pro munimine erat adposita, spiritum vitæ exhalaret ultimum. Obiit autem septimo¹ decimo episcopatus sui anno, pridie kalendarum Septembrium. Cujus corpus mox inde translatum ad insulam Lindisfarnensem, atque in cœmeterio fratum sepultum est. At interjecto tempore aliquanto, cum fabricata esset ibi basilica major, atque in honorem beatissimi apostolorum principis dedicata, illo ossa ejus translata, atque ad dexteram altaris juxta venerationem tanto pontifice dignam condita sunt.